1

 平成28年２月15日

各 位

会  社  名 株 式 会 社 レ ア ジ ョ ブ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  中 村  岳

 （コード番号：6096 東証マザーズ）

問合わせ先 取 締 役 副 社 長  藤 田 利 之

 （TEL 03-5468-7401）

株式会社増進会出版社との業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 28 年２月 15 日の取締役会決議において、株式会社増進会出版社（本社：

静岡県駿東郡長泉町、代表取締役社長：藤井孝昭、以下「増進会出版社」という。）との間

で英語教育サービスの共同開発に関する業務提携契約について下記のとおり決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１． 業務提携の目的及び内容

当社グループは、グループビジョン「Chances for everyone, everywhere.」にもと

づき、世界中のより多くの人々が国境や言語の壁を越えて活躍できる社会を目指し、

「日本人 1,000 万人を英語が話せるようにする。」を事業ミッションに、マンツーマン

オンライン英会話を主たる事業として展開し、日本人の英語学習を支援しています。

昨今、企業の海外展開加速や訪日外国人観光客の増加を受けて、企業の英語研修ニ

ーズが増大する中、オンライン英会話の導入企業数が急速に伸びております。また、

平成 32 年から始まる大学入試試験への英語４技能（聞く、話す、読む、書く）の導入

を含む学校現場での英語教育改革を受けて、学校・塾の現場でも英会話のニーズが急

速に高まっています。

一方、増進会出版社は、株式会社Ｚ会（本社：静岡県駿東郡、代表取締役社長：藤

井孝昭）をはじめとする増進会出版社傘下の事業会社各社（以下「Ｚ会グループ」と

いう。）において、創業以来、志望校合格だけではない、将来においても生きる「本物

の学力」の養成にこだわってまいりました。この理念を体現するため、教材の素材選

びから実際の指導の細部に至るまでこだわったサービスを提供しております。中でも

英語教育については一貫して力を注いでおり、Ｚ会グループの主業態である通信教育

だけでなく、速読英単語（学習参考書）・NEW TREASURE（中高生用検定外英語教科書）

などで、お客様から高い評価をいただいてきました。

2

今回の業務提携を通じて、将来的にはお客様ニーズに沿った共同開発の新サービス

を投入することで、昨今の英語４技能のニーズに応えるだけでなく、国際社会での協

働を可能にする英語コミュニケーション能力を備えた人材を育成し、社会の革新と発

展に貢献してまいります。

２． 本業務提携の内容

（１） 業務提携の内容

当社と増進会出版社との間で現時点において合意している業務提携の概要は、以下

のとおりです。

① 通信会員・通学会員向けオンライン英会話事業

Ｚ会グループの通信教育事業及び学習塾事業の会員顧客に対し､当社のオンラ

イン英会話レッスン及びスピーキングテストを提供する。

② 法人向けオンライン英会話事業

Ｚ会グループの法人顧客(学校、学校法人、塾、予備校等を含む)に対し、当社

のオンライン英会話レッスン及びスピーキングテストを販売する。また、Ｚ会グ

ループの法人顧客(学校、学校法人等を指す)に対し、Ｚ会グループが販売する英

語教材に準じたオンライン英会話レッスンを共同で開発し、提供する。

③ その他の新規事業

上記に定める他、英語スピーキング力等の向上を目的としたサービスの共同開

発の可能性についての協議を行う。

3

３． 本業務提携の相手先の概要

名称 株式会社増進会出版社

所在地 静岡県駿東郡長泉町下土狩 105-17

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井孝昭

事業内容 通信教育事業、首都圏及び関西圏での教室事業、出版事

業、模擬試験の運営

資本金 100 百万円

設立年月日 昭和 35 年 4 月 1日

大株主及び持株比率

（平成 27 年 3 月 31 日現在）

藤井 史昭 26.14％

澁谷 庸夫 13.09％

河口 陽二郎 12.27％

藤井 孝昭 11.67％

上場会社と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

最近３年間の経営成績及び財務状態              （単位：百万円）

決算期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期

連結純資産 19,856 20,660 19,112

連結総資産 25,890 27,111 28,597

１株当たり連結純資産（円） 75,972 79,758 74,141

連結売上高 19,820 19,177 19,084

連結営業利益 1,616 1,288 789

連結経常利益 2,096 1,849 1,299

連結当期純利益 1,333 1,289 684

1株当たり連結当期純利益（円） 5,101 4,976 2,657

1 株当たり配当金（円） 1,500 750 0

４． 日程

（１）取締役会決議日 平成 28 年２月 15 日

（２）本提携契約締結日 平成 28 年２月 15 日

５． 今後の見通し

本業務提携が当事業年度の業績に与える影響は現時点では軽微でありますが、中長期的に

当社の業績に資するものと考えています。

以上